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KONTRATA PUBLIKE KORNIZEL, KUSHTET & ANEKSET E NDELIDHURA
PJESA I E KONTRATES: KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

Emri i Autoritetit Kontrzktues: KOMUNA E RAHOVECIT, né njérén ané; dhe

Emri i Kontraktuesit: “PROing&Partmers” Sh.p.k. me adresé né Prishting, té cilén e pérfagéson Kujtim
Zena & N.SH. “GEOCAD” me adresé né Degan, té cilén ¢ pérfaqéson Fidan Hasaj

Jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér Shérbimet né vijim:

TITULLI I KONTRATES: HARTIMI I PROJEKTEVE TE NDRYSHME - Ritenderim

Numvri i Prokurimit: 623-20-1767-2-1-1
Numri i Brendshém: 623-20-001-2-1-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike kornizé éshté ge t& themeloj kushtet, duke pérfshiré gmimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen e shérbimeve né vijim: Hartimi i projekteve té ndryshme, sipas
specifikimit teknik t& dhéna me dosje 1& tenderit dhe detyrave projektuese nga Ofruesi i Shérbimeve sic &shi@
pércaktuar né Dosjen e tenderit.

1.2. Operatori ekonomik gjaté hartimit t€ projektit &hté i obliguar t'i pérmbahet ligjieve né fugi dhe Autorizimeve
Administrative pér kéio plane si né vijim:

- Ligjeve mbi ndértimet ne Kosové,

- Ligjet mbi rrugét né Kosové,

- Ligjeve dhe rregulloreve mbi mbrojtjen e mjedisit dhe mbrojtjes né puné,

- Ligjit hapésinor né Kosové,

- Ligjit mbi shpronésimin,

- Terespektoi rregullat sipas ligjeve dhe standradeve té Republikés sé Kosovés,
1.3 Kontrata publike komizé do té€ implementohet me “vendosjen e porosive™ apo thirrje. P.sh. Kurdo qé Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontraté, tenton € blejé artikuj né bazé &

késaj kontrate publike kornizé, duhet qé t& dérgojé “porosin€” ek fumizuesi, duke specifikuar listén me artikuj pér
furnizim me sasité e tyre pérkaiése.

1.4 Sasité e vlerésvara, 1€ pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jané vettm sasi indikative. Autoriteti (et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.l &shié (jang) i/té detyruar t& pérdoréiin kéié marréveshje kornizé sa heré qé t&
prokurojné mallératé pérmendura né 1.1,

1.5 Kontrata hyné né fuqi me datén e nénshkrimit dhe pérfundoné pér njé periudhé prej 36 muajsh.




Neni 2 Kushtet e dérgests

2.1 Afau kohor pér kryerje € shérbimeve do 18 jet€ [shénoe numrin] dité nga koha e 18shimit t€ urdhér blerjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues,

2.2 Vendi i kryerjes sé hartimit t€ projektit do té jeté: Né Zyrét e Operatorit Ekonomik dhe teren sipas kérkesis se
Autoritetit Kontraktues.

2.3 Inkotermi I zbatueshém do 1€ jet& DDP? (Dérgesat e Detyrés té Paguara).

Neni3 Cmimi

3.1 Cmimet njési 1€ shérbimeve jané paragitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paraqitur nga Ofruesi t
Shérbimeve,

Vlera totale indikative e kontratés pér njési éshté: 0.76 Euro. (Zero Euro ¢ shtatédhjetegjashté Cent).
Vlera e parashikuar pér keté projekt éshté: 350,000.00 €uro. (Treqind e pesédhjeté mijé Euro).

Devijimi i [ejuar nga vlera totale indikative éshté: plus/minus +-30 %.

3.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 3.1 mé sipér dubet t€ jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh Ofruesit
te Shérbimeve sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do t€ jené fikse dhe nuk do ti nénshtrehen ndryshimeve pér porosité e vendesura nén kété kontraté
publike komizé.

3 4 Pagesat do 1€ béhen né pérputhje me Kushiet e Pérgjithshme dhe/ose 1€ Veganta & Kontratés,

Neni 4 Rendi i pérpartsist s€ dokumenteve té kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
(a) Kontrata Publike Kornizé;
{b) Kushtet e Veganta 18 Kontratés;
{c) Kushtet e Pérgjithshme (¢ Kontratés;
(d) Tenderi i Ofruesit 1€ Shérbimeve, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);
4] Urdhér blerja;

4.2 Dokumenitet € ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té paqartésisé
ose divergjencés, ato duhet t€ lexohen sipas rendit t& pérparésisé né 1€ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 5 Koemunikimet

5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé& kané t& béjné me két€ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Ofruesit 1€ Shérbimeve nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té
identifikimit dhe duhet (& béhen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks,
email ose té dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré g€ ka afat #€ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim @
pranimit & komunikatés sé€ tij. N& t€ gjitha rastet, dérguesi dubet t'i maré té gjitha masat e nevojshme pér &

17 DDP - Dérgesat e Delyrés 18 Paguara —Incoterms 2010 Dhoma Ndérkombétare e Tregtisé.



siguruar pranimin e komunikimit té tij.

5.3 Kudo ge n€ kontraté parashikohet dhénia € ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg nése
specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do 1€ jeté né formé t& shkruar dhe fjalét
"njofte)”, "vértetoj"”, "mirato)” ose"vendosé "do t&€ shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim,
certifikaté ose vendimi i tillé nuk dubet (& mbahet apo vonohet pa arsve.

54 Kjo kontraté &shié pérgatitur né gjuhet [Shqipe]? né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe njé
origjinal pér Offuesin e Shérbimeve.

: Pér Autoritetin Kontraktues:

Emri: Astrit Mullabazi Emri: Smajl Latifi

Zyrtar Kryesor Administrativ /

Pozita: Menaxher i Prokurimit Pozita: . .. — -
' Kryetari i Komunés sé Rahovecit

77 ) Y
Neénshkrimi: Nénshkrimi: ﬁ }Ma .
Data: Data: 03.08.2
Vula: Vula:

Pér Ofruesin e Shérbimeve:

Emri: Kujdm Zena

Pozita: Drejtor B P
Nénshkrimi: N r
Data: 03.08.2020

Vula:

3 Gjuha do 1é jelé gjuha e pérdotur nga ana e tenderuesit ne kété tender



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do 1€ thot€¢ marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve, sig
éshié shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1€ gjitha shiojcat pér kété dhe 18
gjitha dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Shérbimet” do t& tholé shérbimet ge do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Shérbimeve né pajtim me Specifikimet
dhe Pérshkrimin e Cmimit te pérfshira né Tenderin e Ofruesit & Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve™ é&shié Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i cakwar né formularin e
kontratés, qé €sht€ palé né kontraté dhe i detyruar (€ kryej detyrat né bazé 18 marréveshjes, dhe q€ pér detyrat e kryera do
1€ marré shumeén e réné dakord né formularin e kontratés.

14 “Personeli” do 1€ thoté personat ¢ angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si 1& punésuar dhe
1& caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose té ndonjé pjese € tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés™ do (€ thot€ shuma e deklaruar né Marréveshjen g€ pérfaqéson shumén totale t& pagueshme pér
ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do 1€ thot€ ¢do person fizik, privat ose subjekt i qeveris€, ose kombinimi i tyre, duke pérfshiré
edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér 1€ cilin ¢do pjesé e Shérbimeve do i€ sigurohet ose ekzekutimi i
ndonjé pjese t€ Shérbimeve éshté nénkontraktuar nga Ofruesi | Shérbimeve.

1.7 “Palé” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shérbimeve, sic mund té jet€ rasti, dhe “Palé”
nénkupton té dy prej tyre.

1.8 “Auteriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin gé blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontraté.
1.9 “KPK” nénkupton Kushtet ¢ Pérgjithshme 1€ Kontratés.

1.10 “KVK?” nénkupton Kushtet e Veganta 1€ Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji q€ i pércakton té gjitha ¢éshtjet & nuk jané t€ mbuluara né kontraté,

22 Kontrata dhe € gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes € cilés Offuesi i Shérbimeve e transferon
koniratén e vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palé e treté.

3.2 Oftuesi i Shérbimeve nuk mundet g€ pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé € saj), ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t€ bankieréve 1€ Ofruesit t€ Shérbimeve, 1€ shumave qé duhet 1€ paguhen ose
qé do 1€ béhen borxh sipas kontraiés; ose

b) né rast 1€ dhénies sé 1€ drejiés sé¢ Ofruesit té Shérbimeve siguruesve 18 Offuesit 1€ Shérbimeve pér 1& kérkuar
pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur sigurvesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Ofruesit
1€ Shérbimeve.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do 1a lirojé Ofruesin e Shérbimeve
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmeé &shié realizuar ose pér pjesén qé nuk &hié bartur,

34 Pranuesit ¢ dispozitave 1€ kontratés duhet 1€ plotésojné kriteret e pérshtaishmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet n€ banké apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér financiar,



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontratz éshté valide vetém nése ka marréveshje t€é shkruar pérmes s€ cilés Qffuesi 1 Shérbimeve ia besen
realizimin e njé pjese té kontratés sé tij njé pale té treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do t€ nénkontraktohen dhe identiteti 1 nénkontraktuesve i béhen 1€ ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontrates,
Ofruesi i Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontrakiues do ta lajmérojé Ofruesin
e Shérbimeve pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marja e njofiimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk
léshohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakiues. Te
gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithai# mund 1€ siguroj,
ku e konsideroné si t€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve &hté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe té
agjentéve ose & punésuarve, né 1€ njéjtén meényré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Ofruesit € Shérbimeve,
agjeniéve t€ 1j ose punétoréve t€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1€ ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e hron Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet e tij sipas kontratés.

Neni 5 Tatimi

5.} Ofruesi i Shérbimeve éshié pérgjegjés pér 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

5.2 Té& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢gmimin e kontraktuar.

5.3 Menaxheri i Projektit do 1€ harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t€ tenderit dhe daiés sé fundit 1€ vértettmit 1€ ekzekutimit te
shérbimeve.

4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejojé ndryshimin e ¢mimit 1€ kontraktuar pér shkak € ngritjes sé tatimeve dhe/ose
ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé Ofruesi 1 Sherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shérbimeve
6.1 Ofruesi i shérbimit duhet t€ fillojé shérbimet sa mé shpejt qé éshté e arsyeshme e mundur pas martjes s& urdhrit me

ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

6.2 Ofruesi i Shérbimeve do 1€ pérfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor té specifikuar né Nenin 2 té Formulant
1€ Kontratés. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e caktuar, ai do & jelé pérgjegjés pér 18
paguar démet e likuiduara. N& kété rast, Data e Pérfundimit do 1€ jeté data e pérfundimit te t€ gjitha aktiviteteve.

Neni 7 Zgijatja e periudhés s¢ ekzekutimit
7.1 Oftuesi i shérbimit mund © kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do 1€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) déshtimi i Autoritetit Kontraktues pér € pérmbushur detyrimet e tij sipas kontratés;

b) forcé madhore sig pércaktohet né nenin 8;

7.2 2 Brenda 15 ditéve me 1€ kuptuar se njé vonesé mund 1€ ndodhé, Ofruesi i Shérbimeve do € njofioj Autoritetin
Kontraktues mbi qéllimin e tij qé t€ b&j njé kérkesé pér zgjatjen e periudhés sé realizimit pér € cilén ai konsideron se ka
t€ drejté dhe, pérvegse kur €shié réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit 1& shérbimeve dhe Autoritetit Kontraktues, brenda
30 ditéve nga e njéjla piké n€ kohé t€ sigurojé Autoritetin Kontraktues me hollési 1€ ploig né ményré gé ¢ mund té
shgyrtohet kérkesa.

7.3 Brenda 30 ditéve nga marrja e hollésive 1€ pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané 1€ njoftimit me shkrim
do t’i lejoj Ofruesit 1€ Shérbimeve zgjatjen e periudhés s€ ekzekutimit si¢ mund (€ arsyetohet, ose né ményré prospektive
dhe retrospektive, ose t€ informoj Ofruesin € Shérbimeve q€ ai nuk ka té drejié né zgjatje.



Neni 8 Forea Madhore

8.1. Asnjéra palé nuk konsiderchet se ka béré shkelje 1€ obligimeve té saj sipas kontratés nése realizimi i obligimeve &
tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet pas datés sé njoftimit mbi dhénie
1€ kontratés ose kur kontrata hyn né fuqi.

8.2. Termi "forcé madhore" do € thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose ¢rregullimet tjera industriale,
veprimet e armikut publik. lufiérat qofshin t€ deklarwara ose jo, bllokadal, rebelimet, rastet e dhunés, epidemité,
rréshqitjet e tokés, térmetet, shiréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe ndonjé ngjarje
tjetér e ngjashme e paparashikuar q€ éshté pértej kontrollit t€ paléve dhe nuk mund 1€ pérballohet as me kujdesin e duhur.

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do € marr 1€ gjitha masat e arsyeshme pér 1& ménjanuar paafiésing e
njé pale 1€ tillé gé t€ pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me njé vonesé minimale.

8.4. Ofruesi i Shérbimeve nuk do 1€ jet€ pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij né realizimin
ose déshtimi pér té realizuar obligimet e tj me kontraté &shté rezultat i njé ngjarjeje & forcés madhore. Autoriteti
kontraktues nuk do té jeté i detyruar té paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nése
vonesa e Autoritetit kontraktues ose tloj tjetér i1 déshtimit pér 1€ kryer obligimet e tij &shté rezuhat i forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund € ndikojé né realizimin
€ obligimeve t€ saj. menjéheré do ta lajmérojé palén yetér, duke dhéné 18 dhéna detaje mbi natyrén, kohézgjatjen e
mundshme dhe efektin qé kan€ gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga Menaxheri i Projektit me
shkrim, Ofruesi i Shérbimeve do t€ vazhdoj€ t'1 realizojé obligimet e tij sipas kontratés pérderisa éshié mjafi praktike,
dhe t¢ angazhojé 1€ gjitha mjetet e arsyeshme altemative pér € plotésuar ndonjé obligim gé ngjarja e forcés madhore 1
mos e pengojé at€ gjat€ punés. Ofruesi 1 Shérbimeve nuk do té zbatojé mjete € tilla altemnative pérveg nése udhézohet ta
béjé kété nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti Kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet g€, pasi 11 japé Ofruesit t& Shérbimeve 14 dité paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né
ndonjérin nga rastet e méposhtme:

(a) Oftuesi i Shérbimeve déshton né pérmbushjen brenda mj& afau t& arsyeshém 18 paralajmérimit (& dhéné nga
autoriteti kontraktues q€ kérkon nga ai t€ evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér 1€ realizuar obligimet e veta
sipas kontratés, dhe t€ cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé té shérbimeve;

(b) Ofruesi 1 Shérbimeve refuzon ose éhté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative & dhéna nga autoriteti
kontraktues;

(c) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Aultoriteti kontraktues;

(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose &sht€ duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat, ka
hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
céshtje, ose &shté né ndonjé situaté analoge qé shkakiohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

{¢) Ofruesi i Shérbimeve &shté dénuar pér njé shkelje qé ka 18 béjé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjvkimi qé ka
fuqiné e res judicata;

(f) Ofruesi i Shérbimeve &hté shpallur fajtor pér sjellje 18 réndé té keqe jo profesionale té déshmuar me ¢farédo mjeti
té cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontrak tues;

(g) Ofruesi i Shérbimeve i &shié nénshtruar njé gjykimi q€ ka forcén e res judicara pér mashtrim, korrupsion,
pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale;

(h) € gjitha modifikimet organizative qé pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kentrollin e
Ofruesit t€ Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;



(1} shfaget ndonjé paafiési tjetér ligjore q€ i pengon realizimit t& kontratés;

(j) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin t€ japé€ garanciné ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi qé e jep garanciné apo
sigurimin mé t& hershém té kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté né gjendje t'i ploi€soj€ zotimet e tij.

0.2 Ndémprerja do té béhet pa paragjvkim ndaj té drejtave apo mundésive tjera té Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit 1&
Shérbimeve sipas kontratés, Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t€ nénshkruajé ndonjé kontraté yjetér me njé palé té
treté né emér t& Ofruesit t& Shérbimeve,

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas 1éshimit 1€ njoftimit t€ ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézojé Ofruesin e Shérbimeve qé
1€ ndérmarré hapa t&€ menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né ményré 1€ shpejté dhe & rregullt dhe
pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

9.4 Né rast t€ ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt qé 1€ jeté e mundur dhe né prani € O fruesit t&8 Shérbimeve
ose 1€ pérfagésuesve t& tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi shérbimet e kryera, Do té
péreatitet edhe njé deklaraté e parave q& duhet t'i paguhen Ofruesit 18 Shérbimeve dhe parave qé i ka borxh Ofruesi i
Shérbimeve Autoritetit kontrakiues né datén e ndérprerjes s€ kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté i obliguar & béjé pagesa tjera pér Oftuesin e Shérbimeve derisa té jené
pérfunduar shérbimet. ndérsa Autoriteti kontraktues do 1€ keté t€ drejté 1& marré nga Ofruesi i Shérbimeve koston ekstra,
nése ka, pér t€ siguruar ofruesin e shérbimeve ose do té paguajé shumén qé duhet t'i paguhet Ofruesit & Shérbimeve para
ndérprerjes sé kontraiés.

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do té keté 1€ drejté 1€ marré nga Ofruesi | Shérbimeve humbjet qé
i jané shkaktuar nén kushtet e kontratés.

Neni 10 Ndérprerja ¢ Kontratés nga Ofruesi i Shérbimeve
10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontrakiues 14 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé

kontratén nése Autoriteti kontrakiues;

a. nuk arrin 1'i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat q€ duhet t€ paguhen né ndonjé certifikaté 1€ iéshuar nga
personi i autorizuar pas skadimit té afatit té fundir;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i ploiésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

c. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Shérbimeve éshié i paafié t€ kryej njé pjesé materiale 18
Shérbimeve pér njé periudhé prej jo mé pak se gjashiédhjeté (60) dité,

10.2 Ndérprerja do € béhet pa paragjykim pér ndonjé 1€ drejté apo autoritet jetér sipas kontratés sé Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit té Shérbimeve.

10.3 Né rast 1€ ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém qé mund t'i jeté€ shkaktuar Offuesit & Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit té¢ Shérbimeve

11.1 Ofertuesi do & kryejé Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, né pérputhje me praktikat mé 1€
mira profesionale.

11.2 Ofruesi 1 Shérbimeve duhet t€ pajtohet me urdhérat administrative 1€ dhéna nga Autoriteti Kontrakes. Kur
Ofrues i shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés, ai,
duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t€ kontratés, do ta njofiojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqiwr
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

11.3 Oftuesi i Shérbimeve duhet t'i respektojé dhe € veprojé sipas 1€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do 1€ sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré & tij gjithashtu



1'i respekiojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Oftuesi i Shérbimeve do té trajlojé € gjitha dokumentet dhe informacionet € marra né lidhje me kontratén si
private dhe konfidenciale. Ai nuk do té shpétojé pér aq kohé sa & jeté e nevojshme pér géllimet e ekzekutimit &
kontraiés, 1€ botojé ose & zbulojé ndonjé 1€ dhéné € kontratés, pa pélgimin paraprak me shkrim 1€ Autoritetit
Kontraktues.

11.5 Nése ofruesi i shérbimit &hté njé konsorcium i dy ose mé shumé personave ose korporatave, té gjithé
personat ase korporatat e tilla do té jené s€ bashku dhe vegmas 1€ detyruar pér 1€ pérmbushur kushtet e kontratés,
Personi i caktuar nga konsorciumi pér t€ vepruar né emér 1€ tij pér qéllimet e késaj kontrate do € ket€ autoritetin
pér t& lidhur konsorciumin. Pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té Autoritetit
Kontraktues.

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do 1€ punésojné personelin kyc t€ identifikuara né tenderin e tij pér 1€ kryer funksionet e
pércaktuara né tenderin ¢ 1ij. Pér mé lepér, gjaté€ performancés, dhe né bazé & njé kérkese me shkrim dhe &
arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t€ kérkojé njé zévendésim nése vleréson se njé anétar i stafit éshté i
paefektshém ose nuk kryejné detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti Koniraktues do t& miratoj€ ¢do zévendésim €
personelit kryesor (€ propozuar veiém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe afiésité né thelb jané 1€ barabarta ose
mé 1€ miré se ato 1€ identifikuara.

Neni 12 Obigimet ¢ Autoritetit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do t€ ofrojé ofruesit t& shérbimit menjéheré me ndonjé informacion dhe / ose
dokumente né dispozicion t€ saj, & cilat mund té jené relevante pér zbatimin e kontratés, Dokumenie 1€ tilla duhet
ti kthehen Autoritetit Kontraktues né fund t€ periudhés s€ zbatimit t& detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do té bashképunojé sa mé shumé t€ jeté e mundur me offuesin e shérbimit pér té
siguruar informacion qé& ky i fundit mund 1€ kérkojé né ményré 1€ arsyeshme pér 1& kryer kontratén.

12.3 Autoriteti Kontraktues do t€ caktoj “Menaxherin e Projektit”, i cekur n&@ KVK, i cili do 1€ jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e kryerjes sé shérbimeve gjaté€ gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do hollésie Autoritetit Kontraktues.

Neni 13 Démet e Likuiduara

13.1 Nése Ofruesi i sherbimeve me pérgjegjésin€ e tij nuk arrin t'i realizoje ndonjé ose t€ gjitha sherbimet brenda
limiteve kohore té specifikuara né kontraié, Autoriteti kontraktues, pa njofiim zyrtar dhe pa paragjvkim ndaj
kompensimeve tjera 1€ tij sipas kontratés, do té keté t€ dreji&, pér secilén dité g€ kalon ndérmjet skadimit t€ periudhés sé
kontratés dhe daiés aktuale t€ pérfundimit, t'i marré démet e likuiduara 1€ barabarta me 0,25% né dité 1€ vierés sé
sherbimeve t€ pa kryera deri né njé maksimum prej 10 % (€ vlerés totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues mund té
zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Ofruesit te Sherbimeve. Pagesat e démeve té likuiduara nuk
do té prekin detyrimet e QO fruesit te Sherbimeve.

13.2 Nése mos-ekzekutimi i ndonjérit sherbime parandalon pérdorimin e zakonshém 1€ sherbimeve né térési, démet e
likuiduara & parapara né paragrafin 13.1 do & llogariten né bazé t& vlerés totale € porosise.

13.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar 1€ drejtén t€ kérkojé s€ paku 10 % 1€ vlers s€ porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Ofruesin e Sherbimeve té:

a. Ne rast se Autoriteti Kontrakiues ka prokurnar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik!

- konfiskojé garancin€ e performancés;

- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do té keté 1€ drejté pér kompensim; dhe

- té hyjé né njé kontraté me njé palé 1€ treté pér dhénien e pjesés s& mbetur t& sherbimeve. Ofruesi i sherbimeve
nuk do 1€ paguhet pér kété pjesé t€ kontratés. Ofruesi | Sherbimeve gjithashtu do té jeté 1 detyruar t€ paguajé
koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Awroriteti Kontrakiues ka prokuruar vetem ne emer te vete Auwtoritetit, me disa operatore ekononiik:

- te konfiskojé garanciné e realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do 1€ keté 1€ drejté pér kompensim. Oftuesi 1
Sherbimeve gjithashiu do 1€ jeté i detyruar (€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e



tij: dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur ié Operatoréve Ekonomik € kontratés publike komizé.

c. Ne rast se Autoriteri Kontrakiues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Konwakiuese, me nje operatore
ckonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kéé rast Ofruesi i Sherbimeve
nuk do t& ket€ € drejté pér kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t€ jeté i detyruar t& paguajé koston
plotésuese dhe démet e shkakwara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje té keqe 1€ Operatorit Ekonomik dhe
kérkon nga Autoriteti Kontraktes i pérmendur qe té konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10% te
porosise se leshuar, € garancisé sé performancés dhe dérgon shumén 1ek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontrakivese, me disa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe 18 Operatorit Ekonomik dhe
kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge té€ konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10% te
porosise se leshuar, 1€ garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpresé porosine, dhe né két€ rast Ofruesi i sherbimeve nuk do 1€ keté t€ drejté pér kompensim. Ofruesi i
Sherbimeve gjithashtu do 1€ jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktwara nga kjo pamundési e
tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur té Operatoréve Ekonomik t kontratés publike kornizé.

Neni 14 Siguria e Ekzekutimit

14.1 Ofruesi i shérbimeve do té, jo mé voné se dita e nénshkrimit 1€ kontraiés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri
pér ekzekutim 1€ ploté dhe 1€ mire t€ kontratés. Shuma e siguris€ do 1€ saktésohet né KVK, Siguria e ekzekutimit do té
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q€ éshté pasojé e mosekzekutimit 1€ ploté dhe ¢ dubur
té obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit 1€ Shérbimeve.

14.2 Garancioni do 1€ vazhdojé t€ mbetet i vlefshém 30 dité pas 1éshimit t& Certifikaiés s& Pérfundimit.
14.3 Garanconi i ekzekutimit & kontratés do t€ jeté né formatin e dhéné né Pjesén [V 1€ késaj kontrate.
Nenils Sigurimi qé do t¢ merret nga Ofruesi i Shérbimit

15.1 Ofruesi 1 Shérbimeve do té marr dhe do 1€ ruaj, dhe do t€ shkaktoj Nénkontrakiorét 1é marrin dhe ruajné, me
shpenzimet e tyre, por né bazé 1& kushteve 1€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziqet, dhe pér
mbulim. si¢ do 1€ specifikohet ng KVIL

15.2 Ofruesi i Shérbimeve, me kérkesé (& Autoritetit Kontraktues, do 18 ofroj déshmi pér Autoritetin Kontraktues qé
sigurimi i tillé éshté marré dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jané paguar.

Neni 16 Parimet té pérgjithshme té pagesave

16.1 Pagesat do t& béhen né Euro. Pagesat qe duhet te béhen sipas faturgs se Iéshuar nga Offuesi i Shérbimeve do
t€ béhen né llogariné bankare & dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Ofruesi
i Shérbimeve, I njéjti formular, q€ i1 bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet 1& pérdoret pér i raportuar
ndryshimet né {logariné bankare.

16.2 Shumat duhet té paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né & cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t€ jeté data né € cilén
debitohet llogara e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t€ jeté e pranueshme nése nuk plotgsohen njé ose mé
shumé nga kérkesat thelbésore.



16.3 Periudha prej 30-ditésh mund & pezullohet duke e lajméruar ofruesin ¢ Shérbimeve qé€ kérkesa pér pagesé nuk
mund € plotésohet sepse shuma nuk do & paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e dubura
pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi g€ shpenzimi mund t€ mos jeté legjitim. N& rastin e fundit mund té€ béhet njé
inspektim 1 menjéhershém pér qéllim t€ kontrollimeve tjera. Ofruesi i Shérbimeve do 1€ japé sqarime, modifikime
apo informata t€ tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do t€ llogaritet nga data né té cilén éshié
regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur.

16.4 Pasi qé t€ keté kaluar afati i fundit i dhéné né Nenin 16.2, Ofruesi i Shérbimeve mundet gé, brenda dy muajsh
pas pagesés s€ vonuar, t€ kérkojé interesin pér pagesé 1€ vonuar me normé i€ re-zbritje g€ zbatohet nga Banka
Qendrore e Kosovés né ditén e paré & muajit né té cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké té pérgindjes.
Interesi pér pagesé t€ vonuar do t& zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés sé afatit 1€ fundit 1€ pagesés (nuk
pérfshihet) dhe datés né té cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

16.5 T€ gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ dhéné né Nenin 16.2 do t'i japin & drejié
Ofruesit té Shérbimeve &, ose t€ mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé aié, me paralajmérim prej 30 ditésh
pér Autoritetin kontraktues.

16.6 NE rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér 1€ autoriteteve & tjera kontraktuese, dhe njé autoritets
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet e Nenit 16.2 ofruesi i shérbimeve
mund 1€ informojé AQP-ne pér shkelje t€ tilla. AQP-ja mund t€ ndalojé autoritetin kontrakwes nga pérdorimi i ¢do dhe 1&
gjitha kontratat gendrore publike korniz€ t€ nx jerra nga AQP.

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit

17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit 1& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do & jené si n&é KVK. Autoriteu
kontraktues do € kontrollojé punén e ofruesit t€ shérbimeve dhe 1€ njofiojé aié pér ¢do defekt gé &shté gjetur, Kontrolli i
tillé nuk do té ndikojé né pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues mund té udhézojé ofruesit e
shérbimeve € kérkojné njé defekt dhe t€ zbulojné dhe provojné ¢do shérbim qé Autoriteti Kontraktues konsideron se
mund 1€ keté njé defekt. Periudha garanwese e defekteve &shié sig eshte definuar né KVK.

Neni 18 Pérmirésimi i Defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do 1€ njoftojé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t¢ kontratés. Periudha
garantuese € defekieve do 1€ zgjatet pér aq kohé sa Defektet 1 korrigjohet.

18.2 Sa heré njoftimi pér njé defekt éshté dhéné, ofruesi i shérbimeve duhet t& pérmirésoj defektin e njeftuvar brenda
kohés sé specifikuar né njoftimin e Autoritetit Kontraktues

18.3 Nése oftuesi i shérbitmeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohés s& specifikuar né njoftimin e Autoritetit
Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do € vlerésojé koston e korrigjimit t€ defekut, ofruesi i shérbimeve do & paguaj kéé
shumé, dhe do pasoj njé dénim pér mungesé Ekzekutimi q€ llogaritet si¢ pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19 Konsckuencat e Shkeljes sc kontratés

19.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin & shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraié si¢ éshié cekur
ne Nenin 9 dhe 10.

19.2 NEé rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t€ keté 1€ drejié pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/apo
b) ndérprerje 1€ kontraiés,

19.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime, Ato mund € jené:
a) déme (& pérgjithshme; ose

b) déme t€ likuidueshme.



19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi 1 masave & parapara né kéié nen do té
zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Offuesit & Shérbimeve, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria.

Neni 20 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

20.1 Palé1 duhet t'i béjné t€ gjitha pérpjeke pér 1€ zgjidhur né ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet qé mund &
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
qéndrimet ¢ tyre n€ mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado palé
e sheh t€ dobishme, palét do t€ takohen dhe 18 mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés
pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do té jetd
30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton ose nése pala déshion (8 pérgjigjet
me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do € jené & lira 1& vazhdojné né fazén e ardhshme € procedurss sé
zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

20.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t€ mosmarréveshjes déshton, palét mund 1€ merren vesh t& pérpiqen (€ pajtohen
pérmes institucionit t€ specifikuar né€ KVIL Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit 1& procedurés
s€ pajtimit, secila palé do € ket€é € drejté ¢ vazhdojé né fazén e ardhshme t€ procedurés sé zgjidhjes sé
mosmarréveshjes.

Neni 21 Zpjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
21.1 Nése nuk mund 1€ arnhet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund 1€ kérkojé:

a) vendim nga gjyqi; ose

b}  kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.
21.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
Neni 22 Démshpérblimi
22.1 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe ish zyrtaret,
drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet, humbjet, demet, dhe pagesat e
shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés se avokateve dhe shpenzimet
ne lidhje me: neglizhencén ose keqpérdorimet e qéllimshine nga ana e offuesit t& shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e
pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé palé e treté se sigurimi i atyre shérbimeve nga
ofruesi i shérbimit apo shirytézimi i tyre nga apo né emér 1€ Autoritetit Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i ndonjé
aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje me kryerjen e shérbimeve shkel (€ drejtat e pronésisé intelektuale (&
asaj pale té wreté

1



PJESA Il E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do € plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konfliki, dispozitat kétu do t& mbizotérojné

mbi ato 1& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t&

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés
T Nr.
Pérshkrimi 1 nenit .
Nenit
Ligji i zbatueshém Ligjet ¢ Kosovés qé jané né€ fuqi do té zbatohen pér 1€ gjitha ¢éshtjet qé nuk mbulohen nga
2.1 1SIe8 ¢ e ual ¢ atohen p A
dhe gjuha - dispozitat e kontratés. Juridiksioni do 1€ jeté gjykata pérkatése né Prishtiné,
22 Gjuha e pérdorur do 1€ jeté: Gjuha Shqipe.
Menaxheri 1 Projektit do 1& caktohet nga Zyrtar Kryesor Administrativ.
Obligimet e Menaxheri i Projekiit éshié personi pérgjeg)és qé do té pércjellé implementimin e kontratés.
Autoritetit 12.3 Menaxheri i Projektit éshié i obliguar ge mbrenda 5 dite pas pranimit te kopjes se nenshkruar
Kontraktues te kontrates te hartoj planin e menaxhimit 1# kontratés, duke pérdorur formular standard t&
aprovuar nga KRPP C01 Plani pér menaxhimin e kontratave,
Siguria e ekzekutimit 14.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté: 10% té vlerés s& kontratds, pér kohézgjatjen e periudhés
prej: 36 muaj + 30 dité, nga data e nénshkrimit & kontratés,
PR Oftruesi i Shérbimeve do 18 mbajé pérgjegjési 1€ ploié, dhe do (€ sigurojé Autoritetet
Stgurimi qé do té o . . s e
.. - Kontraktuese ge shirytézojné kontratén dhe Menaxherin e Projektit kundér,
merret nga ofruesi i 15.1 it e e . . . L -
shérbimit ¢do kérkesé pér dém ndaj pronés ose 1éndime personale qé shkakiohen nga
) ekzekutimi i kontratés nga ofruesi i shérbimit, nénkontraktuesve dhe punétoréve 1€ tij.
Pagesat 16.1 Pagesat do 1€ béhen pas dorézimit 1€ progesit & pranimit té shérbimeve € kryera dhe faturés,
Parimi dhe modalitetet e inspektimit t& shérbimeve nga Autoriteti Kontraktues jané si mé
oo : poshté: Inspektimi i shérbimeve kryhet nga Menaxheri i projektit i caktuar nga Komuna.
Kualiteti i Kontrollit 17.1 . T T TR L o
Periudha e pérgjegjésise sé Defekteve éshté sipas propozimit 1& Menaxherit 1&
Projektit dhe Komisioni pér mbikéqynje dhe pranim t€ kryerjes sé shérbimeve.
ATt 202 Komisioni per ndermjetsim prané Ministrise se Drejtesise

mosmarréveshjes

Zgjidhja e mosmarrévesk
me procedure gjyqésore

(do mosmarréveshje ndérmjet paléve (& cilat mund € lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate
dhe se nuk €shté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet [Gjykata
Themelore Prishtiné] né pajtim me ligjin né Kosové,

12




Aneksi 1. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

PJESA 1
DETYRA PROJEKTUESE

SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

1. Pérshkruaj né ményré  jo diskriminuese, karakteristikat e detyrueshme te objeklit te Lontratés si¢ jané: Kualiled,
sigurimi i kualitetit, performanca, terminologjia, kérkesat e dizanit, simbolel, dimensionet, testimi dhe metodat e testinsit,
stzurimi, paketimi, shénjimi, etiketimi.

Specifikimet 1eknike dubet 18 pérpilohen né ményré q8 16 pérputhen me qéllimin ¢ prokurimil dhe 18 ofrojné qasie sa mg
1& madhe te operatorét ekonomilc 1€ interesuar,

Autoriteti kontraktues @shté veganérisht i ndahuar (e vendos specifikime teknike ge favorizojné ose dis-favorizojné njé osc
me shume operatoré ekonomik.

Pérshkrimi

N bazé & planifikimit, né pérputhje me Ligjin mbi ndertimin, n funksion 1€ zvoglimit t€ shpenzimeve dhe ofrimit (&
sherbimeve mé cilsore teknike, Kontuna ¢ Rahovecit pérmes Zyres sié Prokurimit, parasheh qé (& angazhoj ndermarrje —
opcrator ckonomik pér ofrimin e sherbimeve profesionale 18 projektimeve né afaté t& gjaté kohor (36 muaj).

Sherbimel profesionale té cilat kitkohen nga operatori ekonomik janc:

Projekti Kryesor (Objekte Ndértimore):

Projekti kryesor - paliv duhet t& pErmbaj:

- Sitvacionin e gjerg, (1:1000 ~ 1: 2500)

- Situacionin e ngushté, (1: 300 ~ 1:1000}

- Pregjet giatésore (1:50 ~ 1:100)

- Pretjet térthore (1:50 ~ 1:100)

- Dukjet

- Alsonometring, { 1:50 - 1:100)

= Detalet, (1:10; 1:25}

- Perspektiven, Imazhet, Vizaalizimet (& péreaditen me Auwtodesk (3dshax),
- Pérshkrimin lelimk 1€ pununeve, matertalizimin dhe arsyetimin funksional,
- Paramasén dhe parallogaring.

Projektel duhet 1€ punchen (¢ formatizuara né format “A4”, né katly kopje 1€ forta dhe njé kopje eleltronile pdf
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PJESA 2
DETYRA PROJEKTUESE
PER OBJEKTE TE INFRASTRUKTURES

(Rrugore, Trotuare, Ndrigcim Publik, Murce mbrojtése,Ujésjellés dhe Kanalizim)

[érkohet ofrimi i shérbimit né projektim (& rrugéve 18 reja, renovimin dhe sanimin e rrugéve dhe infrastrulturés
pérejeltése.

Standardet e projelitit dhbe keiteret

Pér rikonstruimin, sanimin dhe ndértimin e rrugéve me (&€ infrastrukiurén pérciellése duhet (€ pérdoren
standardet teknike evropiane dhe rregullative ligjore né fuqi.

Hartuesi pér dkonstruimin, sanimin dhe ndétimin e rragéve me téré infrastiakturén pércjellése, dohet (& héjg
pérgatitjen e projektit komplet sipas normave dhe standardeve pér Hlojin e punés ge kérkohel.

Projekti duhet t€ dorézohet né 4 kopje lidhje té forté dhe né forme elekironike PDF.

VEilimi i punéve do te jet# ne varési nga kérkesat e komunis pér hartimin e projekteve.

Rikonstruimi dhe ndérlimi i vi kérkojné komplel $€ gjitha fazat e projektit, ndérsa sanimi dubet (¢ pérmbaj
paramasen dhe parallogaring, pérshkrimin e hollésishém teknik 18 ekzekutimit € punimeve dhe materialeve gé duhet
pérdorur, ingizimin gjeodezik dhe detalet ¢ ekzekutimit 1€ punéve

Té gjitha paramasal e projekteve duhet 1& kené si kérkesé matjes gjeodezike pas ekzekutimit t& punimeve dhe
punimin e projektit % ekzekutuar nése gjaté ndértimit ka pasur ndryshime né projelt.

Pérshkrimii pérgjithshém pér pozicionet piérkatése
2. Projekii Kryesor

2.1, Incizimi gjeoderzik

Ne kuadér @ ingizinit gjcodezik nE situacion (€ veganti té paraqitet rruga chzistuese, ku paragitet skaji i rrugés,
gierésia e trotuarit né (8 dy anél e vrngds, dhe vija ¢ nd@itimit t€ objekteve pergjaté rugés.

Gjerdsia e incizimit 1& jelé 2xd0m” (nga 40m’ nit dy anét e rrugés Nogaritur nga aksi).

2.2 Projektii kanalizimit dhe ujésjellésit

Kanalizimi i ujérave te zeza - 1€ béhet ingizimi i gjendjes ekzistuese pérginté shirirjes s€ kanalizimit té gypave,
pikal mbledhé&se — shpérndairése, pusetal, instalimet e wjit ctj. Hartimi i projektit t& béhet varésishl nga logaritjet teknike
dhe kéitkesal pérpjaté kétij nksi te kanalizimit si dhe té studiohet definimi i Jidhjeve me rijetin ekzistues (€ kanalizimit. T¢
gjitha t& dhénat né lidhje me instalimet ¢ gypave (& kanalizimit nga hartuesi i projektit (& kérkohen nga organet
Kompetente.

Kanalizimi i wjérave atmaosferike — (& béhet ingizimi i gjendjes ckzistuese dhe né harmoni me studimet
(llogaritjet teknike) ¢ béra né lidhje me ujcrat atmosferike 1€ hartohet projekti ptr trajtimin e tyre dhe 12 parashihen lidhjet
e tyre me rijetin ekzistues pérgjaté kvgjeve te rrugéve.

Projekti i ujésjellésit - & bEhet ingizimi i gjendjes ekzistuese t& instalimeve té gypave (& ujil, nyejt, pusetat etj.
Hartimi i projektit t& behet varésisht nga kapaciteti i rrugés dhe kérkesat pérgjaté kétij aksi rrugor (Hlogarité teknike) si
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dive 18 studiohet definimi § Hdhjeve me rrictin ekzistues t& ujésjellésit. 18 ghitha 1€ dhénat né lidhje me instalimet e uji,
hartuesi i projektit duhet 1e kérkoj nga organct kompelente.
2.3 Projektin e ndrigimit publik

T8 behet ingizimi | gjendjes si rjetit clektrik ekzistues 1€ instalimeve elehliike 1€ mymive (€ fortn dhe 18 dobéta.
Té gjitha shénimet né lidhje me kéto instalime nga hartuesi i projckdit (€ sigurohen nga kompanité perkatése KEK-u,
PTI etj.
Projelti duhet 1€ pérfshij :
- I'rojektin e ndricimit publik, prajekti dubet t& behet né bazé 1€ rregullave € IEC-DIN 50-14 , trupat ndrigues dulict te
jené LED

2.4 Llaboratin gjeomekanik

Huluniimet dhe shgyitimen gjeologo-gjeoteknike dubet 1€ kryhen né terren dhe laborator pérkatés me meloda,
proceduré, susi dhe teknologji (& parapard pér ké€ kategori 1& rrugéve. Shayrtimet duhet € béhen pér trasen ku Lalon
rruga, Ko shayrtime dubet 1 béhen edhe pér 18 giitha stnukturat né kuadée t& rrugés (Urat, mare mbrojiésc ctj.)

Pronmit ¢ lokncioneve ku do 1€ kryhen hulumtimet do & informohen paraprakisht nga klienti. Klienti duhet 1§
sigurojé kontraklorin q& (& keté qasje t¢ liré dhe pa pengesa né fokncionet ku duhet t& kryhen hutumitimet.

Pérfaqésuesi profesional i hulumtimeve gjeoteknike do & kentirmiojé se jang kryer hulumtime (& mjafiueshine
dhe korrekte ng punishic me nénshkrimin ¢ tij né secilén fleté the shpimeve gjeologo-pjeomekanike. Kontrakiori do t&
jeté pérgjegjits pér kualitetin ¢ punés dhe evidentimin korvekt t¢ hulumtimeve dhe shgyrtimeve gjeoteknike.

Thellésia dhe distanca ndérmjet shpimeve do & ndryshojé duke u bazuar né kushiet Jokale 1& dherave pas
kryerjes s& shpimeve preliminare.

Pér lokacionct ku do t& bihen shpimet sondazhg, kontraktori 8shté pérgjegiés € sigmojé informata 18
mjafiueshme se nuk ka infrastrukiuré 18 instalimeve.

Raport i detajuar gjeologe-gicotelknik ku perfshihen 18 giitha shqyrtimet né terren, laborator, kushtet ¢ fondimit
1& trupit t& rrugés dhe struklurave né pérgjithési, dimensionimi i trapit € rrugés me 1€ giitha shivesat e nevajshme.
evakuimit & ujérave atmosferiké etj, do t# p&rpilohet n@ bashkiépunim (€ ngushté me inxhinicrét e involvuar ng procesin ¢
projeltimit.

Cmimi pér hulumtimet dhe shgyrtimet gjeologo-gjeomekanike do té ofichet si shumé totale duke patur
parasyshé té gjitha eksplorimet g& duhet 1€ krvhen pér gjnlésing e rrugés.

Numri i hulumtimeve né teren dhe laborator rijedh nga tabelat e méposhtme, Ky numér do & pérpilohel i sakté
nga kontraktori pas aprovimil t& projektit ideor dhe hulumtimeve preliminare nd lokacionet karakteristike.

Mbushjet dhie gérmimet <2.00 m’

Shpimet Gropé sonduzhe (unar)

Thellésia nén nivel &j Distanca ndérmjet | Thellésia nén nivel t&] Distanca nadérmjet
terenit slipimeve lerenil gropave

Sé paku 5.00 m* Aftrsisht 100 m’ | 8& paku 3.00 m’ S00 m?

dhe ¢do 500 m*® s& paku
3shpime  ng&  drcjtim
térthor
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2.5

Gérminet > 2.60 ny’

Shpimet

Thellésia nén nivel (¢ terenil

Distanca ndérmjet shpimeve

Sé paku 10,0 m*

Afltrsisht 100 v’
dhe ¢do 500 m* s¢ paku 3 shpime né drgjlim
térthor

Hulwntinet 1é lokacionet e urave.

Shpime sondazhé

Objekte (& vogla pér automjete dhe kémbésaré
me giagsi deri 30m?

Ubjekte 1€ médba, me ygjatési mbi 70m* dhe
lavtési (& shiyllave mbi 20m®

I deri 2 shpime sondazhé pér njé shiyllé bregore
né varési nga gjérdsia dhe koshict lokale té
dherave. Thellésia ¢ shpimit aférsisht 15m® apo
nise haset né teren shkémbor sé pako 1.0 m’ né
thellési 18 tij. Prova SPT (Standard Penetration
Test) dhe DHP (Dynamic Heavy Probing) duhet
12 kryhet pér secilin shpim.

3 deri 5 shpime sondazhé pér njé shtyllé bregore
ng vardsi nga gjérésia dhe koshtet lokale t€
dherave dhe minimum nga njé pér secilén shiyllé
1€ mesit. Thelldsia e shpimit af@rsisht 15 m? apo
nése haset né teren shkémbor sé paku 1.0 m" né
thellési & ti). Prova SPT (Standard Penetration
Test) dhe DHP (Dyvnamic Heavy Probing) dulet
té kryhet pér secilin shpin.

Projelcti i rrugés

Projekti i rrugés duhet t& pérmbaj:

o PJESA TEKSTUALE

Té dhénat ¢ kompanisé projekiuese

Vendimet, kontratat e emérimit t& menaxherit t€ projektit dhe projekiuesve

Dellaratat € pjesémarrésve né projekt se projeki gslué punuar né bazé 1 normave dhe standardeve

Kontrata me detyré projekivese
Te dhitnat e pérgjithshme pér projcktin

Lénda e projektit

Paraqitja ¢ shénimeve gjeodezike, gicologjike, gjeomekanike dhe hidrologjike

Pérshkrimi i hollésishém teknil: {pér te gjitha fazar)
Llogaritjen e té gjitha clementeve (€ rrugés
Llozatitjet teknike pérte yjitha lazat

Paramasa dhe parallogaria

Koordinatat e pikave kryesore dhe pikave detale,

Koordinatat dhie kuotat ¢ bazts gjeodete né brezin rmugor,

Peérshkrimi 1 komunikacionit,

Pérshkrimi dhe studimi pér mbrojtjen e mjedisit jetgsor dhe ndiliimi i rrugés né mjedis,
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o PIESA GRAFIKE
- Harta nga plani rreguliues me te dhénat mbi projektin = 1:1000

- lngizimi gjeodezik (duke pértshivé & gjitha objektet dhe elementet tjera né brezin 2x23 m nga mesi © riugés) @
paragitur me 1zohipsa

- Profilet normale mc detalet standarde (né shkallé 1:100 ( 1:50),né& distancé 235 m,
- Plani 1 situacionit pér 1& gjitha fazat ¢ planilikimit né shkallg 1: 500,

- Profilet téithore dhe Karakleristike né shkallé |:50

- Plani t nivelimit (€ udh&kryqeve dhe breat rragor

- Profili i masave

- Detalet standarde dhe jo standarde konstruktive

- Projekti krvesor i udh&krygeve me planin e situacionit ne shkalle 1:100

- Profiti gjatésor nd shkallé 1:500/50

- Paragitja detale grafilie e largimit te wjérave atmosferike dhe néntokésore

- Zgjidhjet gjcometrike dhe niveluese té udhélryqeve né pérpjesé 1:100

= Detalel zbatuese P=1:50;1:25;1:20:1:10 sipas nevojés,

- Projekii i konstruksionit t& rrugés

- Projekti i objekteve inxhinjerike (muret mbrojtése, objektet p¥r largimin e ujErave dhe urat }

- Projekti i urave { duhet te permbay @ Llogarine statike, pérshkrimin teknil, paramasen dhe parallogaring, bazat
dhe prerjet n& pérpjest 1:50;1:25 detalet e kallupimit dhe detalet ¢ armimit , elaboratin gicomekanilc pér

themelet ¢ urés etj.)
- Projektet ¢ studimeve gjeotcknike, gjeologjike dhe hidrologjike
- Projekti i mbrojtjes s¢ ambientit
- Projektii 1€ dhénave gjeodezike
- Projekti i organizimit optimal pér ndértimin ¢ rrugés
- Projekii i instalimeve 1€ ujisjellésit dhe kanalizinut fekale dhe atmosferik
- Projekii i gropés seplike
- Kushtel teknike pér ekzekutimin ¢ punimeve
- Frojekti pér zhvillimin ¢ komunikacionit gjaté kryerjes sé punimeve.

Tabela ¢ pjeséve grafike dubel té ket€ logen ¢ Komunés si investues dhe hapésirén e aprovimit nga menaxherét ¢
projektit t& investuesit ndérsa. nga ana e projektuesit logon e projektucsit, nenaxherin e projektit dhe pjesémarrésit
né projekt. MHartuesi i projektit gjaté projektimit duhei & konsultohet me organin mbikéqyrgs dhe t& merren pér bazé
ughéézimet g& jep ky organ.
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3. Formn e dorzimit té projelk(it
o Fuza ¢ pwd - Projekti idcor i cili duliet t& mcrr pElgimm nga DUPH

= Fara ¢ dyté - Projektet kryesore komplel, s& bashlu me raportin ¢ analizés gjicomekanike pér secilin
projeki,

Projekdi kryesor mue t€ yjitha clementet ¢ Léthuara sipas dokunmentacionit tenderues duliet ¢ punohet né 4 ( katér ) kopje,
lidhje 1@ forté Ad dhe 1 CD. Forma elektronike duhet 1€ jetd né versionin " PDF ", né gjuhen shqipe .

NE momentin e dorgzimit 18 projektit (& gjithn drgjtal mbi projelitin barten te porositési i projelitit- Komuna e Rahovecit
VEREJTJE:

Gjithashtu Operatori Ekonimil gjate hartimit t& projektit dubet & hartojne edhe njé plane dinamike pér
realizimin ¢ puneve pér té gjitha fazat e ndértimit,

Pranimi i doknmentacionit dhe aprovimi pér pagesé béhet nga DUPH-s&.

Kerkohet nga OE te pergadit vizualizime te projekleve me software Autodesk 3D Max me kualitet te larte.
Pjesa e 3d-se vizualizohel pasi qe projekti ideor ose kryesor eshie pranuar nga menaxheri i kontrates me
softwerin e celur me larte.
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